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令和４年度 監査結果集計 概要 

 

ＮＯ 被監査対象部局 概 要 

１ 市長室 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

２ 経営企画部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

３ 総務部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

４ 財務部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

５ 文化スポーツ観光部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

６ 税務部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 
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７ 民生局福祉こども部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

８ 民生局地域支援部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

９ 民生局健康部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

10 

民生局 

こども家庭支援 

センター 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

11 環境部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

12 経済部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十

分に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。

今後も、取組を継続してください。 
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13 都市部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

14 建設部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概

ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

15 みどり政策担当部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概

ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

16 港湾担当部 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

17 上下水道局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

18 消防局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 
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19 教育委員会事務局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

20 
選挙管理委員会 

事務局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

21 監査委員事務局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 

22 市議会議会局 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね

達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分

に浸透しており、高い水準で活動を実践しています。今後

も、取組を継続してください。 
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令和４年度 監査結果集計 是正事項 

 

ＮＯ 被監査対象部局 指摘・対応 

１ 市長室 なし 

２ 経営企画部 なし 

３ 総務部 

〇総務課（公用車車庫） 

【指摘】【令和４年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車関連データについて、目標値の記載がされてい

ません。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

４ 財務部 なし 

５ 文化スポーツ観光部 なし 

６ 税務部 なし 

７ 民生局福祉こども部 

〇青少年会館 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

「環境マネージャー（課長等）による評価等」が未記

入です。 

【対応】   

すでに修正対応済みです。 

８ 民生局地域支援部 

〇地域コミュニティ支援課（安浦コミュニティセンター）、 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してくだ

さい。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇地域コミュニティ支援課（三春コミュニティセンター） 

【指摘①】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してくだ

さい。 

【対応①】  

すでに修正対応済みです。 

【指摘②】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

事務用紙の実績が記載漏れているので、修正してくだ



 2 / 3 

 

さい。 

【対応②】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

環境会計基礎データの［電気］下半期の実績が記載漏

れているので、修正してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター（岩戸コミュニティセンター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してくだ

さい。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

９ 民生局健康部 なし 

10 

民生局 

こども家庭支援 

センター 

なし 

11 環境部 

〇廃棄物対策課（小動物焼却施設） 

【指摘】【令和４年度ＧＨＧシート（施設用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目（水道使用量）の記

載漏れがありましたので、記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇環境施設課（リサイクルプラザ） 

【指摘】【令和３年度グリーン購入実績報告書】 

グリーン購入適合品の調達で、作業用手袋の購入理由

の記載がありません。記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

12 経済部 なし 

13 都市部 なし 
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14 建設部 

〇道路整備課（旧：道路建設課） 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

環境マネージャーによる評価等について、環境マネー

ジャーからの評価がないため、記載してください。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

15 みどり政策担当部 なし 

16 港湾担当部 なし 

17 上下水道局 なし 

18 消防局 

〇南消防署（浦賀出張所）、南消防署（久里浜出張所）、

南消防署（野比出張所）、南消防署（湘南国際村出張所）、

南消防署（西分署） 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

「環境マネージャー（課長等）による評価等」が未記

入です。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

19 教育委員会事務局 

〇教育政策課 

【指摘】【令和４年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目の目標で、増加する

と考えられる明確な要因があれば備考欄に記入してく

ださい。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

20 
選挙管理委員会 

事務局 
なし 

21 監査委員事務局 なし 

22 市議会議会局 なし 
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令和４年度 監査結果集計 観察事項 

 

ＮＯ 被監査対象部局 指摘・対応 

１ 市長室 なし 

２ 経営企画部 

〇まちづくり政策課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

結果報告の事務・事業の環境負荷低減への取組 項目

６が非達成となっています。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

 

〇事業用地課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が、目標を達成して

いません。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

３ 総務部 なし 

４ 財務部 なし 

５ 文化スポーツ観光部 

〇スポーツ振興課（佐島の丘温水プール） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

活動量の電気（昼間・全日）について、使用量が増加

しているが、理由の記載がありません。 

【対応】 

すでに修正対応済みです。 

６ 税務部 なし 

７ 民生局福祉こども部 

〇地域福祉課 

【指摘①】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

一般研修等が未実施です。 

【対応①】  

令和４年度は確実に実施します。 

【指摘②】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

「始業前、昼休み、残業時、休日出勤時は必要な場所

のみ照明を使用し、不要な照明を消す。」が非達成です。 
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【対応②】  

現在は、窓口に来客がある場合を除き、不要な照明 

を消すことを実施しています。 

 

〇点字図書館 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

一般研修等が未実施です。 

【対応】 

令和４年度は確実に実施します。 

 

〇青少年会館、田浦青少年自然の家、 

青少年の家（追浜・坂本・本公郷・森崎・大津・浦賀・

鴨居・久里浜・大楠） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

実績が目標を上回っているため、理由を備考欄に記載

してください。 

【対応】   

すでに修正対応済みです。 

 

〇青少年会館 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

実績が目標を上回っているため、理由を備考欄に記載

してください。 

【対応】   

すでに修正対応済みです。 

８ 民生局地域支援部 

〇地域安全課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車の一部実績が目標より増加しているため、要因

を備考欄に記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇田浦行政センター、逸見行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄

に記入してください。 
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【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター、 

久里浜行政センター（岩戸コミュニティセンター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄

に記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

９ 民生局健康部 

〇健康総務課、地域健康課（西健康福祉センター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

温室効果ガス排出量が目標を達成していません。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

 

〇健康総務課、健康保険課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車走行による排出が目標を大幅に超過していま

す。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

 

〇健康増進課、地域健康課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が大幅に増加して

います。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

10 

民生局 

こども家庭支援 

センター 

〇こども家庭支援課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

電気の使用実績が目標より増加しているため、要因を

備考欄に記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 
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11 環境部 

〇久里浜収集事務所（日の出事務所（し尿等下水道投入施設を除く）） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出において目標を達成していませ

ん。 

また、コロナ過の影響前の令和元年度のデータと比べ

ても20％以上アップしています。増加理由を備考欄に記

載していただくとともに、改善案についてご記入してく

ださい。 

【対応】  

業務量の増加に起因するもののため、エコドライブの

実施を引き続き、行っていきます。 

12 経済部 なし 

13 都市部 

〇開発指導課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出（保有自動車ありの場合のみ）で

目標を大幅に超えています。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

 

〇建築指導課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が、目標を達成して

いません。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

14 建設部 なし 

15 みどり政策担当部 なし 

16 みなと振興部 なし 

17 上下水道局 

○総務課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

一般研修等が未実施です。 

【対応】  

令和４年度は確実に実施します。 

18 消防局 

〇中央消防署 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

「業務の効率化や定時退庁に努め、照明などの電気使
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用量を削減する」が非達成です。 

【対応】  

日頃から節電対策には取り組んではいるものの、職員

不在箇所の照明が点灯していることが散見されたため、

職員に対し節電対策の励行を指示するとともに、定期的

な庁舎巡回を実施します。 

 

〇北消防署 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

「業務の効率化や定時退庁に努め、照明などの電気使

用量を削減する」が非達成です。 

【対応】 

コロナウイルスの影響で、換気をしながらエアコンな

どを使用していたことから、今年度はさらに効率的に、

対策を講じて電気使用量の削減に努めていきたいと思

います。 

 

〇南消防署（湘南国際村出張所）、南消防署（西分署） 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

一般研修等が未実施です。 

【対応】  

令和４年度は確実に実施します。 

19 教育委員会事務局 

〇総務課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出と自動車走行による排出が大幅

に増加しています。増加した原因と対策について備考欄

に記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇生涯学習課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

項目５、８が非達成となっております。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

 



 6 / 6 

 

〇教職員課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出が大幅に増加しています。増加し

た原因と対策について備考欄に記入してください。 

【対応】  

すでに修正対応済みです。 

 

〇学校管理課、中央図書館 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が大幅に増加して

います。 

【対応】  

令和４年度に改善予定。 

20 
選挙管理委員会 

事務局 

なし 

21 監査委員事務局 なし 

22 市議会議会局 なし 
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令和４年度 監査結果集計 優良事項 

 

ＮＯ 被監査対象部局 指摘・対応 

１ 市長室 なし 

２ 経営企画部 なし 

３ 総務部 なし 

４ 財務部 なし 

５ 文化スポーツ観光部 なし 

６ 税務部 なし 

７ 民生局福祉こども部 なし 

８ 民生局地域支援部 なし 

９ 民生局健康部 なし 

10 

民生局 

こども家庭支援 

センター 

なし 

11 環境部 なし 

12 経済部 なし 

13 都市部 なし 

14 建設部 なし 

15 みどり政策担当部 なし 

16 みなと振興部 なし 

17 上下水道局 なし 

18 消防局 なし 

19 教育委員会事務局 

〇生涯学習課 

市民大学において、環境活動に関する講座を実施し、市

民の環境問題への関心を高める取り組みを行いました。 

20 
選挙管理委員会 

事務局 

なし 

21 監査委員事務局 なし 

22 市議会議会局 なし 

 


